
22320 Sábado 4 julio 1998 BOE núm. 159

ANEXO III

Don . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
(nombre y apellidos)

con documento nacional de identidad número . . . . . . . . . . . . . . . ., jura o pro-
mete* no estar percibiendo ninguna remuneración ni ayuda por parte de
otras Administraciones o entes públicos (nacionales o internacionales)
o entidades privadas.

Madrid, a . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . de 1998.

Fdo.:

* Táchese lo que no proceda.

Ilmo. Sr. Director del Centro Español de Metrología. Calle Alfar, 2, 28760
Tres Cantos (Madrid).

15990 RESOLUCIÓN de 11 de junio de 1998, de la Dirección Gene-
ral de la Marina Mercante, por la que se declara la homo-
logación del equipo radioteléfono portátil de VHF para el
SMSSM, marca «J. R. C.», modelo JHS-7, para su uso en
buques y embarcaciones de bandera española.

Visto el expediente incoado a instacia de la empresa «Zuníbal, Sociedad
Limitada», con domicilio en polígono Torrelarragoiti, 48170 Zamudio (Bil-
bao), solicitando la homologación del equipo radioteléfono portátil de VHF
para el SMSSM, marca «J. R. C.», modelo JHS-7, para su uso en buques
y embarcaciones de bandera española.

Visto el resultado satisfactorio de las pruebas a las que ha sido sometido,
en presencia de la comisión de pruebas designada por el Dirección General
de la Marina Mercante y de acuerdo con las normas:

Convenio Solas. Enmiendas de 1988. Capítulo III, regla 6.

Esta Dirección General ha resuelto declarar homologado el siguiente
equipo radioeléctrico:

Equipo: Radioteléfono portátil de VHF para el SMSSM. Marca/modelo:
«J. R. C.»/JHS-7. Número de homologación: 53.0011.

La presente homologación es válida hasta el 31 de marzo de 2008.

Madrid, 11 de junio de 1998.—El Director general, Fernando Casas
Blanco.

MINISTERIO

DE EDUCACIÓN Y CULTURA

15991 ORDEN de 2 de junio de 1998 por la que se ejercita el
derecho de tanteo sobre una pareja de leones torcheros
y una pareja de espejos cornucopias.

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales,
previo informe favorable de la Junta de Calificación, Valoración y Expor-
tación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, acordado en la sesión
del Pleno celebrada el día 17 de abril de 1998, y en aplicación de los
artículos 38 de la Ley 16/1985, de 25 de junio («Boletín Oficial del Estado»
del 29), del Patrimonio Histórico Español, y 41 del Real Decreto 111/1986,
de 10 de enero («Boletín Oficial del Estado» del 28), de desarrollo parcial
de dicha Ley,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo para el Estado, sobre los bienes
muebles que fueron incluidos en el catálogo de la subasta pública celebrada
por la Sala Fernando Durán, Subastas de Arte, en Madrid, el día 29 de
abril de 1998, que figuran con los números y referencia siguientes:

Lote número 218: Pareja de leones torcheros, de Émile Gallé, con guar-
nición de candelabros de cinco luces en bronce dorado. Cerámica. Firmados

«Gallé, nancy/E+G dépose», circa 1878-1880. Medidas: Altura (sin cande-
labro): 66 centímetros. Con candelabros: 98 centímetros.

Lote número 243: Pareja de espejos cornucopias en cristal grabado
de La Granja, con las figuras de Apolo y Palas Atenea, siglo XVIII. Medidas:
113 × 70 centímetros (cristal: 55,5 × 39 centímetros).

Segundo.—Que se abone a la sala subastadora los precios de remate
de 4.500.000 y 1.600.000 pesetas, respectivamente, sumando un total
de 6.100.000 pesetas, más los gastos inherentes, que debe justificar median-
te certificado.

Tercero.—Que dichos bienes muebles se depositen en el Museo Nacional
de Artes Decorativas, el lote número 218, y en el Museo Nacional de Cerá-
mica y de las Artes Sunturarias «González Martí», de Valencia, el lote núme-
ro 243, que deben proceder a su inclusión en el inventario del patrimonio
propiedad del Estado que allí se custodia, una vez consumada la venta.

Lo digo a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
y Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

15992 ORDEN de 2 de junio de 1998 por la que se ejercita el
derecho de tanteo del óleo sobre lienzo titulado «Despo-
sorios místicos de Santa Catalina».

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales,
previo informe favorable de la Junta de Calificación, Valoración y Expor-
tación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, acordado en la sesión
del Pleno celebrada el día 17 de abril de 1998, y en aplicación de los
artículos 38 de la Ley 16/1985, de 25 de junio («Boletín Oficial del Estado»
del 29), del Patrimonio Histórico Español, y 41 del Real Decreto 111/1986,
de 10 de enero («Boletín Oficial del Estado» del 28), de desarrollo parcial
de dicha Ley,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo para el Estado, sobre el bien
mueble que fue incluido en el catálogo de la subasta pública celebrada
por la Sala Fernando Durán, Subastas de Arte, en Madrid, el día 29 de
abril de 1998, que figuran con el número y referencia siguientes:

Lote 52: Óleo sobre lienzo, «Desposorios místicos de Santa Catalina».
Autor: Mateo Cerezo. 1637-1666. Medidas: 182 × 233 centímetros.

Segundo.—Que se abone a la sala subastadora el precio de remate
de 13.500.000 pesetas, más los gastos inherentes, que debe justificar
mediante certificado.

Tercero.—Que dicho bien mueble quede asignado al Museo Nacional
del Prado y depositado en el Museo de Burgos, que debe proceder a su
inclusión en el inventario del patrimonio propiedad del Estado que allí
se custodia, una vez consumada la venta.

Lo digo a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
y Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

15993 ORDEN de 2 de junio de 1998 por la que se ejercita el
derecho de tanteo sobre una moneda visigoda de oro.

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales,
previo informe favorable de la Junta de Calificación, Valoración y Expor-
tación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, acordado en la sesión
del Pleno celebrada el día 17 de abril de 1998, y en aplicación de los
artículos 38 de la Ley 16/1985, de 25 de junio («Boletín Oficial del Estado»
del 29), del Patrimonio Histórico Español, y 41 del Real Decreto 111/1986,
de 10 de enero («Boletín Oficial del Estado» del 28), de desarrollo parcial
de dicha Ley,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo para el Estado, sobre el bien
mueble que fue incluido en el catálogo de la subasta pública celebrada



BOE núm. 159 Sábado 4 julio 1998 22321

por la Sala Durán, Subastas de Arte, en Madrid, el día 29 de abril de
1998, que figura con el número y referencia siguientes:

Lote 742: Moneda visigoda de oro. Mérida. Sisebuto.

Segundo.—Que se abone a la sala subastadora el precio de remate
de 50.000 pesetas, más los gastos inherentes, que debe justificar mediante
certificado.

Tercero.—Que dicho bien mueble se deposite en el Museo Nacional de
Arte Romano de Mérida, que debe proceder a su inclusión en el inventario
del patrimonio propiedad del Estado que allí se custodia, una vez con-
sumada la venta.

Lo digo a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
y Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

15994 ORDEN de 2 de junio de 1998 por la que se ejercita el
derecho de tanteo sobre una urna de jardín de mármol
de Carrara, inspirada en la Copa Médicis.

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales,
previo informe favorable de la Junta de Calificación, Valoración y Expor-
tación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, acordado en la sesión
del Pleno celebrada el día 17 de abril de 1998, y en aplicación de los
artículos 38 de la Ley 16/1985, de 25 de junio («Boletín Oficial del Estado»
del 29), del Patrimonio Histórico Español, y 41 del Real Decreto 111/1986,
de 10 de enero («Boletín Oficial del Estado» del 28), de desarrollo parcial
de dicha Ley,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo para el Estado, sobre el bien
mueble que fue incluido en el catálogo de la subasta pública celebrada
por la Sala Durán, Subastas de Arte, en Madrid, el día 28 de abril de
1998, que figura con el número y referencia siguientes:

Lote 384: Urna de jardín, inspirada en la copa de Médicis, de mármol
blanco de Carrara, primera mitad del siglo XIX. Medidas: 88 centímetros
de altura.

Segundo.—Que se abone a la sala subastadora el precio de remate
de 800.000 pesetas, más los gastos inherentes, que debe justificar mediante
certificado.

Tercero.—Que dicho bien mueble se deposite en el Museo Nacional de
Cerámica y de las Artes Suntuarias «González Martí», de Valencia, que
debe proceder a su inclusión en el inventario del patrimonio propiedad
del Estado que allí se custodia, una vez consumada la venta.

Lo digo a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 2 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
y Director General de Bellas Artes y Bienes Culturales.

15995 ORDEN de 10 de junio de 1998 por la que se designa el
Jurado para la concesión del Premio de Teatro para Auto-
res Noveles «Calderón de la Barca», correspondiente a 1998.

Por Orden de 1 de junio de 1994 («Boletín Oficial del Estado» del 14)
se regularon los concursos del Ministerio de Cultura para la concesión
de premios al mérito en determinadas actividades culturales. Por Reso-
lución de la Dirección General del Instituto Nacional de las Artes Escénicas
y de la Música, de 23 de marzo de 1998 («Boletín Oficial del Estado» de
8 de abril), se convocó el concurso para la concesión del Premio de Teatro
para Autores Noveles «Calderón de la Barca», correspondiente a 1998.
En las citadas disposiciones se establece que los miembros del Jurado
serán designados por Orden de la Ministra de Educación y Cultura, a
propuesta del Director general del Instituto Nacional de las Artes Escénicas
y de la Música, formando también parte del mismo el autor premiado
en la anterior convocatoria.

En su virtud, de conformidad con dicha propuesta, he tenido a bien
disponer: Los miembros que componen el Jurado encargado de la concesión

del Premio de Teatro para Autores Noveles «Calderón de la Barca», corres-
pondiente a 1998, serán los siguientes:

Presidente: Don Tomás Marco Aragón, Director general del Instituto
Nacional de las Artes Escénicas y de la Música.

Vicepresidente: Don Eduardo Galán Font, Subdirector general de Teatro
del Instituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música.

Vocales: Don Luciano García Lorenzo, don Jerónimo López Mozo, don
Eduardo Vasco San Miguel, don Juan Antonio Hormigón Blánquez, don
Francisco de Borja Ortiz de Gondra (autor galardonado en 1997).

Secretaria: Doña María Teresa López Peno, Jefa del Servicio de Coo-
peración y Difusión Teatral de la Subdirección General de Teatro del Ins-
tituto Nacional de las Artes Escénicas y de la Música, que actuará con
voz, pero sin voto.

Lo que comunico a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
del Departamento y Director general del Instituto Nacional de las Artes
Escénicas y de la Música.

15996 ORDEN de 24 de junio de 1998 por la que se designa el
Jurado para la concesión del Premio a los Libros Mejor
Editados, correspondiente a 1998.

Por Orden de 1 de junio de 1994 («Boletín Oficial del Estado» del 14)
se regulan los concursos del Ministerio de Educación y Cultura para la
concesión de premios al mérito en determinadas actividades culturales,
estableciendo que se convocará anualmente, entre otros, el concurso para
la concesión del Premio a los Libros Mejor Editados.

Mediante Resolución de 10 de marzo de 1998 («Boletín Oficial del Esta-
do» de 8 de abril), se convocó, para 1998, el concurso para la concesión
de los Premios a los Libros Mejor Editados durante 1997.

En ambas disposiciones se establece que los miembros del Jurado serán
designados por la Ministra de Educación y Cultura, a propuesta del Director
general del Libro, Archivos y Bibliotecas.

En su virtud, a propuesta del Director general del Libro, Archivos
y Bibliotecas, he tenido a bien disponer:

Los miembros que componen el Jurado encargado del fallo del concurso
para la concesión del Premio a los Libros Mejor Editados, correspondiente
a 1998, son los siguientes:

Presidente: Don Fernando Rodríguez Lafuente, Director general del
Libro, Archivos y Bibliotecas.

Vicepresidenta: Doña María de la Vega Cabrera, Subdirectora general
de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Vocales: Don Aurelio Mendiguchía García, Profesor de la Escuela de
Artes Gráficas.

Don Venancio Quintana, en representación de la Federación Nacional
de Industrias Gráficas.

Don Juan Manuel Bonet, técnico en especialidades profesionales inhe-
rentes a la confección del libro.

Doña Florentina Morata Martínez-Orozco, en representación de la Fede-
ración de Gremios de Editores de España.

Doña Josefina Delgado, funcionaria de carrera de la Subdirección Gene-
ral de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Secretaria: Doña Teresa Atienza Serna, funcionaria de carrera de la
Subdirección General de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Espa-
ñolas, que actuará con voz pero sin voto.

Lo que comunico a V. E. y V. I. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 24 de junio de 1998.

AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmo. Sr. Director general
del Libro, Archivos y Bibliotecas.


